
CADERNO 9  3quarta-feira, 15 de MAIO de 2013

do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça Cíveis,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no 
período de 1º a 30/4/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 1979/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 241/2013-MP/PGJ, de 14/1/2013, em 1º a 
30/4/2013, para gozo no período de 6/5 a 4/6/2013.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 
30/4/2013, para gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
III - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 
30/4/2013, para gozo no período de 1º a 30/7/2013.
IV - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça LUIZ 
OTÁVIO BANDEIRA GOMES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, para 
gozo no período de 15/4 a 14/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 1998/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular 
nº 010/2013-SEJUDH/CECSR, de 26/3/2013, protocolizado sob 
o nº 12036/2013, em 1/4/2013
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para, como representante do Ministério Público, 
na qualidade de suplente, compor o Comitê Estadual de 
Combate ao Sub-Registro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2000/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
REVOGAR a concessão e autorização do gozo de 30 (trinta) 
dias de Licença-Prêmio, conforme PORTARIA Nº 239/2013-MP/
PGJ, de 14/1/2013, publicada no D.O.E. de 22/1/2013, que 
autorizou a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, a gozar 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2009/2012, no período de 1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.º 2001/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do memo nº 
32/2013/ASS/JUR/PGJ, de 4/4/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
Procurador de Justiça, para funcionar nos autos do Processo 
nº 2011.3.018512-2, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo adotar 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.º 2002/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do memo nº 
29/2013/ASS/JUR/PGJ, de 4/4/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
Procurador de Justiça, para funcionar nos no Inquérito Policial 
nº 81/2012.000359-0, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo adotar 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.º 2003/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do memo nº 
31/2013/ASS/JUR/PGJ, de 4/4/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
Procurador de Justiça, para funcionar nos autos do Processo 
nº 2012.3.029393-2, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo adotar 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.º 2004/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do memo nº 
30/2013/ASS/JUR/PGJ, de 4/4/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, Procurador de Justiça, para funcionar nos autos do 
Processo nº 2012.3.016175-9, nos termos do art. 56, inciso IX, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo 
adotar medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2005/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 53/2013-CCG, de 22 
de março de 2013, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o 
nº 11896/2013,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, a servidora efetiva MARIALVA SOUZA DE 
AZEVEDO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
com ônus para a instituição cessionária, no período de 
1º/4/2013 a 1º/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2006/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
001/2013-GAB/SEJUDH/CTETP, de 7/2/2013, protocolizado 
neste órgão ministerial sob o nº 5511/2013, em 15/2/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA e ALCENILDO RIBEIRO SILVA para, como representantes 
do Ministério Público, na qualidade de titular e suplente, 
respectivamente, comporem o Conselho Estadual de Justiça 
e Direitos Humanos e Execução do Plano Estadual de 
Enfrentamento ao Tráfico Humano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2007/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA 
FURTADO para exercer as atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça de São João de Pirabas, em caráter emergencial, no dia 
8/4/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Primavera e Santarém Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2015/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 006/2013-CPJ, de 
4/4/2013, que criou a Comissão de Segurança dos membros do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, incisos II e IV, da 
Resolução nº 006/2013-CPJ, de 4/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA e o Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES para comporem a Comissão de Segurança dos 
membros do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2022/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 049/2013-MP/Coord./
Nord.I, de 4/4/2013, protocolizado sob o nº 12897/2013, em 
4/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, até 30/4/2013, responder pela Promotoria de 
Justiça de Maracanã, a contar de 1º/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 2023/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 11990/2013, em 27/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO 
SILVA, ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES e WILSON 
PINHEIRO BRANDÃO, para atuarem junto ao Juizado Especial 
Itinerante, durante o jogo entre Remo e Flamengo, realizado no 
dia 3/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 2024/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 11731/2013, em 26/3/2013,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM 
SANTOS das funções de Coordenador das Promotorias de 
Justiça Cíveis da Capital, designada pela PORTARIA Nº 
117/2013-MP/PGJ, de 10/1/2013, a contar de 22/3/2013.


